IH'. "Ορχ δὲ τὴν δύναμιν τοῦ Θεοῦ· οὐ μόνον ἐπ' ἀνθρώπων μὴ ὄντας εἰς τὸ εἶναι παράγων, καὶ τοὺς γενομένους αὖτων καθ' ἡλικίας προκοπήν, ἀλλὰ καὶ τοὺς πιστεύοντας σώζων κατὰ τὸ οἰκεῖον ἐκάστῳ. Ήδη δὲ μεταβάλλει καὶ ὄρας, καὶ καιροὺς, καὶ καρπούς, καὶ στοιχεῖα. Οὗτος γάρ εἰς Θεός, οὐ καὶ τὴν ἀρχὴν καὶ τὸ τέλος τῶν γενομένων οἰκείως ἐκάστῳ μετρήσας.

¶ P. 983 ED. POTTER. <sup>a</sup> Matth. v, 6. <sup>b</sup> Marc. ix, 18-28. <sup>c</sup> Isa. xix, 20. <sup>d</sup> Rom. xiv, 9.

(36) Ἀποστελῶ ἐπ' αὐτοῖς. Forte ἀποστελῶ ἐπ' αὐτούς, vel ἐπαποστελῶ αὐτοῖς· aut ἐπ' omnino solienda est. SYLBURG.

A quoque ab his quæ mundi hujusce sunt, jejunemus oportet, eum nempe in finem ut mundo moriamur; ac dein alimoniam divinam consecuti, Deo vivamus. Insuper animum a fæce materiali levat jejunium, et purum levemque cum ipso corpore constitutum, sermonibus doctrinisque divinis aptum reddit. Saeculi proinde hujusce cibus, vita præterita atque peccata sunt; cibus vero divinus, fides, spes, caritas, patientia, scientia, pax, temperantia. Beati enim qui esuriunt ac sitiunt justitiam Dei; nam et ipsi saturabuntur <sup>a</sup>. ¶ Anima vero et non corpus hunc appetitum sumit.

XV. Preces majoris esse virtutis quam fidem, apostolis fidelibus animi sui sensum protulit Salvator, cum *de dæmoniaco quodam ageretur* <sup>b</sup>, quem mundare haud poterant, dicens, miracula ejusmodi per preces præstari. Quippe qui credidit, a Domino peccatorum remissionem adeptus est; qui vero scientiam est consecutus, quique non amplius peccat, a seipso remissionem reliquorum impetrat.

XVI. Sicut sanationes, et prophetiae, et signa, ad cumdem modum et doctrina quæ ad scientiam tendit, per homines Deo adjuvante et afflante perficitur. Deus enim per hominem suam ostendit potestatem. Hinc recte dicit prophetia: *Et mittam ad eos virum, qui salvabit eos* <sup>c</sup>. Ipse quidem est qui nonnunquam prophetas, quandoque vero apostolos mittit, qui hominibus salutem parent. Hunc in modum Deus per hominem beneficia præstat. C Non enim quædam efficere potest Deus, et alia non potest; neque re ulla infirmus est. Sed et nec ipso volente quædam fiunt, alia vero quasi ipso invito sunt effecta; et hæc quidem ab ipso, alia vero ab alio; quin et nos quoque per homines genuit, perque homines erudiit.

**362** XVII. Deus quidem nos creavit, cum prius non essemus. Oportuit enim et nos scire ubi eramus, si modo prius suissemus; et quomodo, et quam ob causam hunc in mundum venerimus. Si prius non fuimus, ortus tunc nostri causa quidem unica est Deus. Sicut itaque cum nondum essemus creavit, ad eundem nodum cum in rerum natura simus ipsi, gratia sua nos salutis reddit non segnes simus ad finem proprium; quippe vi-

D XVIII. Vide vero Dei potentiam; non tantum in hominibus, qui cum nondum essent, in naturam deducat, ac postquam fuerint per ætatis profectum ad eorumdem augmentum evehat, verum etiam secundum illud quod cuique congruum est, qui credunt salvos reddit. Jam vero et horas, et tempora, et fructus, ac elementa mutat ipse. Ille enim est Deus unus, qui principium ac finem eorum quæ sunt unicuique, convenienter definiat.

(37) Εἳρ ἄξ. Sic quoque distingui locus poterit, ἐὰν ἄξιοι καὶ ἐπιτήδειοι φανῶμεν· εἰ μὴ (id est, οὐδὲ μὴ) παρήσει πρὸς τὸ οἰκ. τέλος. SYLBURG.

**XIX.** Homo qui ex fide et timore ad scientiam processit, non ut servus novit dicere, *Domine, Domine;* sed ut filius invocare didicit, *Pater noster;* nimis a spiritu servitutis liberatus qui ad timorem tendit, ac per charitatem ad filiorum adoptionem  $\text{X}$  translatus, atque nunc ex charitate illum co-lat, quem prius timuit. Non enim timor amplius in causa est, quod a vetitis abstineat, sed charitati tribuendum, quod ad mandata animum appellat. *Ipse,* inquit, *Spiritus testimonium perhibet, cum dicimus: Abba, Pater.*<sup>a</sup>

**XX.** Sanguine vero pretioso redimit nos Dominus, ab heris olim acerbis nosmet liberans, hoc est a peccatis, quorum causa spiritualia nequitiae nobis fuerunt domini. Dicit itaque ad libertatem illam quae est Patris, cohæredes filios et amicos. *Fratres enim mei,* ait Dominus, *et cohæredes sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei.*<sup>b</sup> Nolite igitur vocare vobis patrem super terram. Sunt enim super terram et heri; in cœlis autem Pater est, ex quo cognatio omnis cum in cœlis tum in terra.<sup>c</sup> Spontaneis enim ac volentibus imperat charitas: ast illis qui pareant inviti, timor hiece malus dominatur: qui vero ad bonum eruditoris vices supplet, ad Christum dicit, maximeque salutaris est.

**XXI.** Si vero quis Deum intelligit, nequaquam sane pro dignitate sua est. Quae enim est Dei dignitas? aut quænam illi præstantia par? sed quanta concessa est illi facultas, intelligat lumen magnum, captumque superans, et pulcherrimum, inaccessumque; lumen, inquam, ejusmodi, quod omnem potentiam bonam, quod virtutem omnem elegantem sortitum sit; quod illi curæ sint omnia, quod sit misericors, absque passionibus, bonitate summa prædictum; quod omnia sciat, prænoseat universa; quod denique sincerum, dulce, splendidum, atque incorruptum sit.

**XXII.** Quod ex se moveatur anima, hoc Dei gratia acceptum referre debet, quod ex se habeat anima, nempe agendi potentiam, ab ea exposcit quasi symbolum ad salutem. Vult enim animæ proprium esse bonum illud, quod ei tribuit Dominus. Quippe sensu parum caret, ut sicut corpus feratur. Proinde habere, illius est qui prius acceperit; accipere vero illius qui voluerit atque appetierit; tenere vero quod accepit, illius est qui tenere cogitaverit et possit. Hancque ob causam animæ facultatem eligendi dedit Deus, ut ipse quidem officii sui admoneat, illa vero eligens accipiat teneatque.